Муниципальное  общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №1 р.п. Дергачи»

Дергачевского района Саратовской области

___15.11.2024_№_452

Приказ

О проведении Единой недели

профессиональной ориентации

обучающихся МОУ «СОШ №1 р.п.Дергачи»

На основании приказа министерства образования Саратовской области от

01.11.2024 г. №1556 «О проведении Единой недели профессиональной

ориентации обучающихся образовательных организаций Саратовской

области», в целях формирования и развития системы профессионального

самоопределения обучающихся в общеобразовательных организациях района

и исполнение муниципальной программы «Организация системы

профориентационной работы в образовательных организациях Дергачевского

района Саратовской области» на 2021-2025 годы», утвержденной приказом

Управления образования администрации Дергачевского муниципального

района  от 22.06.2021 года № 304 , на основании приказа управления

образования № 421 от 11.11.24 «О проведении Единой недели

профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных

организаций Дергачевского района»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 . Провести Единую неделю профессиональной ориентации

обучающихся МОУ «СОШ №1 р.п. Дергачи» с 25 по 29 ноября 2024 г.

2 . Руководствоваться положением и планом проведения Единой недели

профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных

организаций района (приложение1).

3 . Назначить Козловскую Т.В., Крайнову А.Г. заместителей по УВР ,

Сайфетдинову С.А заместителя по ВР, Аккулову А.Б., Засухину Е.В.

ответственных за воспитательную работу в филиалах ответственными за

организацию и проведение профориентационных мероприятий.

4 .  Утвердить план  проведения Недели профориентации

5. Предоставить отчет о проведении Недели профориентации по форме

согласно приложению № 3 в срок до 04 декабря года.

План и отчет о проведения недели профориентации предоставить на

электронный адрес: imo.dergachi@yandex.ru по прилагаемым формам,

согласно указанным датам.

5. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                         Ю.В. Литвиненко

mailto:imo.dergachi@yandex.ru

 Приложение 1

Положение

о Единой неделе профессиональной ориентации обучающихся

общеобразовательных организаций

 Дергачевского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о Единой неделе профессиональной

ориентации обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской

области (далее – Неделя профориентации) определяет цель, задачи, порядок

организации и проведения Недели профориентации.

1.2. Неделя профориентации проводится министерством образования

Саратовской области, государственным автономным учреждением

дополнительного профессионального образования «Саратовский областной

институт развития образования» (далее – Институт).

2. Цели и задачи

2.1. Целью Недели профориентации является:

формирование и развитие системы профессионального

самоопределения обучающихся в общеобразовательных организациях;

оказание профориентационной поддержки обучающимся, в том числе

детям с ограниченными возможностями здоровья, в процессе формирования

интереса к труду, профессиям, выбора ими профиля обучения и сферы

будущей профессиональной деятельности.

2.2. Задачами Недели профориентации являются:

стимулирование коллективов общеобразовательных организаций

на решение современных проблем по самоопределению и профессиональной

ориентации обучающихся;

реализация возможности межведомственного взаимодействия

при организации мероприятий профориентационной направленности

в системе общего образования;

создание оптимальных условий для самоопределения

и профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных

организаций.

3. Руководство

3.1. Ответственным за подготовку и проведение Недели

профориентации является МУ «ИМО управления образования Дергачевского

района», который:

- информирует образовательные организации, о проведении Недели

профориентации;

- организует и проводит мероприятия на муниципальном уровне;

- собирает, систематизирует планы и отчеты о проведении Недели

профориентации на муниципальном уровне;

- подводит итоги работы в рамках проведения Недели профориентации.

4. Участники

4.1. Участниками Недели профориентации являются:

педагогические работники, обучающиеся общеобразовательных

организаций, реализующих основные общеобразовательные программы, и их

родители (законные представители).

5. Сроки и формы проведения

5.1. Неделя профориентации проводится с 25 по 29 ноября 2024 года.

5.2. Неделя профориентации проводится на трёх уровнях:

школьном;

муниципальном;

региональном.

5.3. Формы организации профориентационной работы в рамках Недели

профориентации:

5.3.1. на муниципальном уровне:

инструктивно-методические совещания по вопросам

профессиональной ориентации обучающихся для общеобразовательных

организаций, в том числе по вопросам:

организация системной профориентационной деятельности среди

обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования в целях повышения востребованности специальностей и

рабочих профессий в Саратовской области, требующих среднего

профессионального образования – ТОП-РЕГИОН;

реализации профориентационных мероприятий по ведущим отраслям

экономики Саратовской области;

проведение мероприятий по выявлению предпочтений, обучающихся

в области профессиональной ориентации, по осуществлению взаимодействия

образовательных организаций с учреждениями/предприятиями, по развитию

конкурсного движения профориентационной направленности.

5.3.2. на уровне общеобразовательных организаций Саратовской

области:

участие в онлайн-уроках, реализуемых с учетом опыта цикла открытых

уроков «ПроеКТОриЯ», проекта «Уроки настоящего» или иных аналогичных

по возможностям, функциям и результатам проектах, направленных

на раннюю профориентацию;

классные часы, беседы и иные мероприятия для обучающихся

по профессиональному самоопределению, в том числе организация

системной профориентационной деятельности среди обучающихся по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в целях повышения востребованности специальностей и рабочих

профессий в Саратовской области, требующих среднего профессионального

образования – ТОП-РЕГИОН;

встречи с успешными людьми, выпускниками, предпринимателями;

экскурсии на предприятия и организации;

дни открытых дверей в профессиональных образовательных

организациях и образовательных организациях высшего образования

(«студенческие десанты», направление волонтеров в образовательных

организациях);

тестирование обучающихся для определения индивидуальных

профессиональных предпочтений;

выставки, смотры, конкурсы профориентационной направленности;

обновление содержания профориентационных уголков и страниц

по профориентации на сайтах общеобразовательных организаций;

родительские собрания по профессиональному самоопределению

обучающихся;

размещение материалов о проведении мероприятий в рамках Недели

профориентации на официальных сайтах общеобразовательных организаций

и средствах массовой информации;

иные мероприятия по самоопределению и профессиональной

ориентации обучающихся.

6. Рекомендации по порядку подготовки и проведения

6.1. Для подготовки и проведения Недели профориентации

рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:

назначить школьного координатора;

разработать план проведения Недели профориентации

(приложение № 1 к настоящему Положению) и направить его

муниципальному координатору;

представить отчет (приложение № 2 и № 3 к настоящему Положению)

в срок не позднее 3 рабочих дней после окончания мероприятия, в органы

местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере

образования.

План проведения

Единой недели профессиональной ориентации обучающихся

МОУ «СОШ №1 р.п.Дергачи»

№

п/п

Название мероприятия Дата

Место

проведения

Ответственный

(ФИО, должность)

1.  Конкурс профориентационных

страниц на официальных сайтах

образовательных организаций.

Конкурс   профориентационных

уголков в образовательных

организациях.

с 25 ноября  по 29

ноября 2024 года

ОО Якубова Е.В.

Юнусова Е.А

2.  Профессиональное самоопределение:

- встреча с представителями СГАУ им.

Вавилова;

-  Энгельсский медицинский колледж

Святого Луки Войно-Ясенецкого

(студенческий десант).

14 ноября 2024

года

МОУ «СОШ

№1 р.п.

Дергачи»

Козловская Т.В.

классные

руководители 9-11

кл

3.  Профессиональное самоопределение:

- профессии села (студенческий

десант-

ГБПОУ СО "Дергачевский

агропромышленный лицей")

25-29 ноября 2024

года

ОО Директора школ

4.  Районный конкурс коллажей

«Профессия моей семьи»

- 1-4 классы

-  5-7 классы

15-29 ноября

2024г

УО Крайнова А.Г.

Сайфетдинова С.А

5.  Обновление страницы по

профориентации на сайтах

образовательных организаций

20-29 ноября 2024 ОО Сайфетдинова С.А

Якубова Е.В

6.  Тестирование обучающихся для

определения индивидуальных

профессиональных предпочтений

25-29 ноября

2024г

ОО Рахметова А.В

7.  Индивидуальные профессиональные

консультации по выбору профессии

(9,11 классы)

28  ноября 2024 г ОО Классные

руководители

8.  Организация и проведение классных

часов по профориентации

обучающихся: «Россия- мои

горизонты»

28 ноября 2024 г ОО Классные

руководители

9.  Занимательная викторина для

обучающимися 1-4 классов по

профориентации

25-29 ноября

2024г

ОО Классные

руководители

Бабошкина И.Н

Засухина Е.В

Аккулова А.Б

10.  Выставка рисунков в классах

«Профессия моей мечты» 1-2 классы

25-29 ноября

2024г

 Классные

руководители

11.  Занимательная викторина для

обучающимися 5-6 классов по

профориентации

25-29 ноября

2024г

ОО Классные

руководители

Гашникова Е.С

Засухина Е.В

Аккулова А.Б

12.  Участие во Всероссийских проектах

по профориентации «ПроеКТОриЯ»,

проекта «Уроки настоящего», «Билет в

будущее»

в течение года

ОО Классные

руководители 7-11

классов

13.  Родительское собрание

«Профессиональное самоопределение»

9-11 классы

25-29 ноября

2024г

ОО Классные

руководители 9-11

классов

14.  Выставка «Топ профессий будущего»

на базе Точка роста

25-29 ноября

2024г

ОО педагоги Точки

роста

15.  Выпуск  буклета для родителей по

профориентации

25-29 ноября

2024г

ОО Классные

руководители 9-11

классов

16.  Выпуск буклетов по профориентации

для обучающихся: «Выбор профессии

– выбор пути»

20-24 ноября 2023

г

ОО Советник по

воспитанию

Дудорова С.Н, совет

обучающихся

17.  Книжная выставка «Все профессии

нужны, все профессии важны!»

25-29 ноября

2024г

ОО Библиотекарь

Тихомирова Н.В

18.  Виртуальная экскурсия (в режиме off-

line) обучающихся по организациям

СПО и ВПО, предприятиям

Саратовской области  и Дергачевского

района

25-29 ноября

2024г

ОО Классные

руководители 9-11

классов

19.  Экскурсии в организации

Дергачёвского района

25-29 ноября

2024г

ОО Классные

руководители 9-11

классов

		2024-11-26T13:29:46+0400
	Литвиненко Юлия Владимировна